[bookmark: _GoBack]                                   类  别 A
                                          签发人：董庆丰

横公函〔2023〕78号

关于区政协二届二次会议第61 号提案答复的函

区教体局：
  李水英委员提出的《关于减少校园霸凌、优化校园环境的提案》（第61号）收悉，现答复如下：
  为确保全区中小学校幼儿园及周边治安秩序良好，分局治安部门把抓好校园安全保卫作为服务保障民生，维护社会和谐稳定的大事，将优化校园环境、减少校园霸凌与春季治安清查整治专项行动紧密结合，大力整治校园周边安全风险隐患，严厉打击危害校园秩序的各类违法行为，取得了明显成效。
  一是强化校园安全宣传教育。各派出所开展普法宣讲“进校园”活动，为师生讲授法制课，积极引导学生认识、防范和抵制校园欺凌，并提醒青少年学生遵守法律法规，增强辨别是非和自我保护的能力，在遇到校园侵害时，要及时向家长和老师求助，学会用法律的武器来维护自身的合法权益。3月3日上午，塔湾派出所利用赵石畔中学春季开学典礼这一有利时机，开展了安全教育宣传进校园活动。活动中，民警讲述了校园安全的重要性，并围绕交通安全、食物安全、火灾火险、溺水安全、校园霸凌等方面，深入浅出地为中小学生讲解了安全防范和自我保护知识。3月25日至4月5日，西沙派出所民警先后走进横山区第四中学、第三中学、第七幼儿园、第七小学开展法律大讲堂，进行普法宣传。民警重点围绕“校园安全、校园霸凌、禁毒、防范电信网络诈骗”等内容，运用通俗易懂的语言，以案释法、以案普法，深刻阐述了学法、懂法、用法的重要性，教育引导学生要自觉遵守法律法规，增强自我保护意识。
  二是强化校园安全检查。分局各警种部门积极联合区综合执法、市场监管、消防等部门，充分发挥联动优势，共同出击，对校园周边的“九小场所”进行检查，认真排查各类场所消防安全隐患，有效维护了校园周边治安秩序。期间，共排查出问题隐患15处，现场整改15处。各派出所结合实际，切实加大对中小学校、幼儿园等重点部位，以及周边地区的巡逻查控力度，提高见警率、管事率，全力保障校园安全稳定。治安大队会同教育部门，逐一检查各学校的保安配备、安保器材、消防器材的配置、安全值班制度及校园和周边的治安环境等情况，对发现的安全隐患及时向学校相关领导进行通报，并要求立即进行整改。
  三是强化涉校涉生矛盾风险排查化解。全面排查各类涉校涉生矛盾纠纷，推动多元调处、源头化解，防范各类矛盾风险交织叠加，严防激化升级引发各类涉校案事件。截至目前，共排查各类矛盾纠纷19起，全部予以化解。积极配合区卫健等部门和基层组织加大对严重精神障碍患者筛查力度，督促有关部门落实日常监护和治疗措施，严防危害师生安全。严格落实“护学岗”制度，对学校周边可能涉及销售仿真枪、管制刀具的小商小贩、门店进行清查，同时对校园周边可疑人员进行逐一筛查，坚决保障校园及校园周边绝对安全。

             榆林市公安局横山分局
                 2023年6月6日
  (联系人：胡培国，电话：18292295777)

抄送：区政协提案委，区政府办。
—?—

—?—